



Tobias Grahn
Högskolekansliet
Högskolan Kristianstad
291 88 Kristianstad
044-250 30 00
www.hkr.se

Regeringen
Utbildningsdepartementet

Andra yttrandet gällande "Promemorian Ökad kompetens i säkerhetsfrågor vid universitet och högskolor" (U2024/00153)

Högskolan har yttrat sig om avsnitten 7.1 och 7.2 i nämnd promemoria. Nedan yttrar sig högskolan om utredarens återstående förslag.

7.3 Försvarshögskolan bör ges i uppdrag att genomföra kompetensutvecklande insatser

Förslag: Regeringen bör ge Försvarshögskolan i uppdrag att, i samarbete med relevanta myndigheter, utveckla och genomföra kompetenshöjande insatser för universitet och högskolor i fråga om säkerhetsfrågor. Insatserna bör i första hand riktas mot styrelsernas ledamöter och lärosätenas ledningar. En kortare introduktion till säkerhetsfrågorna och regeringens förväntningar på styrelserna avseende säkerhetsfrågor bör införas i Regeringskansliets (Utbildningsdepartementets) introduktion till nya styrelseledamöter i och med att nya styrelseledamöter utses från den 1 oktober 2024.

Högskolans svar: Högskolan tillstyrker förslaget med tillägget att fler lärosäten behöver engageras och ta initiativ till kompetenshöjande åtgärder. Inom universitets- och högskolesektorn finns förmåga och sakkännedom inom säkerhets- och beredskapsområdet vid flera lärosäten. Försvarshögskolan bör givetvis vara en viktig aktör som erbjuder utbildningar inom området och som samarbetar med andra aktörer, men det krävs en omfattande kompetenshöjning och flera lärosäten torde kunna bidra för att möta det behovet. Följaktligen bör varje lärosäte dra slutsatser kring egna behov av insatser och egna möjligheter att bidra för kompetenshöjning. Högskolan Kristianstad har exempelvis nyligen utvecklat en uppdragsutbildning i civil beredskap i samarbete med Länsstyrelsen i Skåne, Kristianstads kommun och andra aktörer. Utbildningen genomförs för första gången under våren 2024.

7.4 Regeringen bör utreda hur en stödfunktion kan etableras

Förslag: Regeringen bör låta utreda hur en stödfunktion i säkerhetsfrågor kan inrättas för universitet och högskolor. Syftet med en sådan stödfunktion bör vara att bistå lärosäten men även enskilda forskare med stöd i frågor som rör säkerhetsaspekter på internationella samarbeten

Högskolans svar: Högskolan tillstyrker förslaget. Ett sektorsanpassat, praktiskt stöd skulle vara av värde för att underlätta lärosätenas intensifierade arbete med säkerhetsfrågorna. Som utredaren påpekar har lösningen med en ”nationell kontaktpunkt för kunskapssäkerhet” som hanterar såväl enklare som mer komplexa frågor av allt att döma varit framgångsrik i Nederländerna. Funktionen bör inrättas inom ramen för nuvarande myndighetsstruktur och, som i den nederländska modellen, ha mandat att ta del av inofficiella och konfidentiella uppgifter för att kunna vara effektiv i sitt arbete.

8.3 Regeringen bör i vissa fall besluta om säkerhetsprövning och placering i säkerhetsklass av rektorer och styrelseordförande

Rekommendation: Regeringen bör säkerhetspröva rektorer vid lärosäten som bedriver säkerhetskänslig verksamhet. Om det finns personal vid lärosätet som är placerade i säkerhetsklass bör rektor och styrelseordförande normalt vara placerade säkerhetsklass 3.

Högskolans svar: Högskolan tillstyrker förslaget. Det är en rimlig avvägning att rektorer placeras i säkerhetsklass 3. Åtgärden bör dock utvärderas efter en tid för att säkra att det administrativa merarbetet för inblandade myndigheter inte överväger de säkerhetsmässiga vinsterna med säkerhetsklassningen.

Beslut i detta ärende har fattats av rektor Håkan Pihl. Tobias Grahn har varit föredragande.

För Högskolan Kristianstad

Håkan Pihl